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rešerše

O projektu
Pomník je umělecky ztvárněný objekt, jehož úkolem je veřejně připomenout historickou událost.

V projektu s názvem Pomník černé skládce se zaměřuji na revitalizaci prostoru černých skládek, zahrnující vyčistění zóny ČS
od odpadu, upcyklaci odpadu pro vytvoření užitého prostoru a zabraňovaní znovu vzniku černé skládky.

Jelikož projekt svou ideou zasahuje do veřejného prostoru, snažím se využít celý jeho potenciál k urbanisticky prospěšnému
řešení. Odpad a jeho následnou postprodukci směřovat k užitku pro místo ze kterého vzešel. Pro tento cíl jsem zvolila podobu
relaxační zóny, tedy lavičky a stolky umístěných na prostoru vyklizené skládky. Tímto řešením symbolujícím “pomník“ chci
zabránit znovu vytvoření černé skladky.

Inspirací pro volbu tohoto projektu mi bylo prostředí chatařských oblastí z kterého pochazím. V těchto oblastek z důvodu
nejen špatně řešeného odvozu odpadu, ale i samotných chatařů snažících se ušetřit vznikají početné skládky nedaleko chat i v
lesích, nebezpečných jak pro ekosystém, zvěř tak i pro lidi.

Budoucnost projektu: Projekt ve spojitosti s obcí či firmou- vytvořit možnost recyklace odpadu a jeho následnou upcyklaci na
místě pomocí pojízdné samostatné buňky, obsahující všechny potřebné nástroje.

Černé skládky
Černá skládka (dále také ČS) je nelegální uložení odpadů. V ČR se nakládání s odpady řídí zákonem č. 185/2001 Sb. a míst-
ními vyhláškami.
Často se nachází v místech přístupných autem, v lesích, v keřích či v jiné vetší vegetaci, ktetá ji skryje. Velmi často obsahují
odpad bežný v domacnostech tj.: plastové produkty, obaly, domácí spotřebiče apod..

Černá skládka představuje hrozby jako únik škodlivých a jedovatých látek do půdy, vody a ovzduší, poškození lokákního
ekosystému, častý výskyt hlodavců, přenášející infekční onemocnění a v neposlední řadě nebezpečí vznícení odpadu a po-
žáru v okolní skládky.

druh odpadu..........................................................doba rozkladu

papír............................................0,4................................
šlupka od banánu.................................0,5................................
šlupka od pomeranče.................................1...............................

vlněná ponožka......................................1,5.............................
krabice od nápoje bez hliníkové fólie...................7...........................
nedopalek cigarety s filtrem .........................15..........................
plechovka...............................................15..........................
igelitový sáček či taška.................................25.........................
žvýkačka...................................................50.......................
plastový kelímek.............................................70.....................
PET láhev, plastová láhev......................................100..................
alobal nebo tetra-pak s hliníkovou fólií.......................100..................
jednorázové pleny..................................................250..............
sklo.......................................................................1000~??..
polystyren.................................................................10 000~??

recyklace / upcyklace
Recyklace je opětovné, cyklické využití odpadu jako druhotné suroviny, používané v další výrobě. Přetvoření odpadu zpět na
materiál podobně stejné kvality. Její výhodou je zdroj materiálu, který by jinak nemohl být dále využíván a my tak získáme
bez těžby a dalších složitých a nákladných procesů, které mají negativní vliv na životní prostřední, nový materiál pro tvorbu
dalších a dalších produktů.Také zabranuje tomu, aby se látky z těchto odpadů (při uložení na skládku) dostávaly do půdy, vody
a ovzduší.
Zde však musíme dbát na mnoho kritérií pro efektivitu recyklace. Recyklace podléhá cenové rentabilitě, kdy by recyklát měl
dosahovat stejných či spíše nižších cenových hodnot, než materiál nový. Další velmi důležitý faktor je zátěž pro životní pro-
středí, kdy při výrobě recyklátu nesmí být vyšší zátěž, než při použití materiálu původního. Musíme dbát i na vznik odpadu
při recyklaci, ten by měl dosahovat velmi co nejnižších hodnot.

Upcyklace využívá již stávajících či vedlejších produktů a materiálů, které by se odpadem v blízké době mohli stát, k výrobě
produktů vyšší kvality.
Upcyklace má velký potencial v tom smyslu, že není potřeba velkých a nakladných procesů na přetvorbu minulého produktu
či materiálu v nový produkt. Nejefektivnější způsob upcyklace je kdy minulý produkt spotřebujeme v co nejvyšším procentu
a nevzniká další, hůře zpracovatelný odpad. Stejně jako u recyklace, podléhá cenové rentabilitě. Uskalý tohoto procesu je v
hůře proveditelné sériové výrobě.

Černá skláda v obci Konojedy.
Skládku zde založili místní obyvatelé, nosící sem především klasický
odpad z domácnosti, vše co nepojmula jejich popelnice (hl. plasty,
plastové přepravky, kusy spotřebičů, sklo a organický odpap.)
Odvoz odpadu v této lokalitě probíhá jednou za 14 dní, recyklační
kontejnery jsou 4km daleko.

Skládka se nachazí v malém lesíku uprostřed polí v blízkosti jezírka.
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A Černá skládka Konojedy místo realizace projektu

Tuto skládku jsem si vybrala pro její polohu, ale i pro její obecnost obsahu odpadu.

Skládka se nachází v malém lesíku u boční silnice, je tedy přístupná pěším, bicyklům i autům. Je vytvořena těsně vedle malého
jezírka, pro které tato skládka vytváří hrozbu znečištěni jak fizickými předměty tak i chemikáliemi a v budoucnu by mohla způ-
sobit znečistění vody na úrovni neslučující se životem živočichů ve vodě. Skládka je tedy hrozbou jak estetickou tak i pro vodní
a suchozemský ekosystém.

Odpad je tvořen především obeným odpadem z vesnických domácností. Nachází se tu pytle s netříděným odpadem, obsahující
z velké časti plasty, různé spotřebiče, plasové barely a přepravky, petlahve, v malé míře sklo.

Tyto parametry skádky jsou velmi časté. Skládky se nejčastěji nacházejí nedaleko vesnice či chat, jsou přístupné autem a skryté
lesem, křovinami či jinou vetší vegetací.

Odpad obsahuje je ve celké míře nerozříděný odpad z domácností. Třídící kontejnery jsou často ve větších městečkách, vzdále-
ných čtyři až šest kilometrů a obyvatelé často volí uložení opdadu na černou skládku, ktéra je blíže dostupná.

Umístění relaxační zony: relaxační zôna bude snadno přístupná jak pěším tak i cyklistům. Je nedaleko obydlené části města, ale
i skryta v lesíku u malebného jezírka. Místo které by mohlo být často vyhledáváné k odpočinku nejen pro svou dostupnost, ale
i pro estetiku prostoru.

Černá skládka Karlín Rohanský ostrov.
Značná část tvořena sutí, plasty a strarým nábytkem. V tomtomístě
jsem našla i mnoho nebezpečných iněkčních stříkaček a odpadu po
drogově závislích.

1 Černá skládka nedaleko Konojed rozcestí

2 Černá skládka Karlín Rohanský ostrov

plast ostatní_sut

SRNA_recyklace nápojových lahvý

Především recyklace skla z kaváren pro kavárny. Tento projekt mě za-
ujal zejména tím, že navrací odpad ve změněné užité podobě místu
ze kterého vzešel (tj.: hotely kavárny apod.). Odpad se však nespotře-
bovává v celem svém objemu (při repurpasi se využije kolem šedesáti
procent) a přetvoření láhve na použitelnou skleničku je zdlouhavé a
nákladné.

Tide Chandelier_lustry z odpadu nalezeného na březích moře.

V tomto projektu se zpracovává odpad nalezený v mořích a na jeho
březích. Má na tento problém především upozornit.
Odpad v mořích je závažným problémem, který by mohl negativně
ovlivnit celkový život na této planetě.

Sportovní značka Adidas a organizace Parles projekt ekologických
bot z odpadu moře.
Parley vylovili plast z moře z nezákonného rybolovu v jižním Pacifi-
ku) a tento odpad společnost Adidas proměnila na tkaninu pro vytvo-
ření těchto bot. Tento projekt ve svém rozsahu by mohl napomáhat k
vyčistění moří. Boty jsou však komerčně využívaný produkt a tím se
stáva velmi rychle znovu odpadem.

Sea chair také z odpadu moře. U tohoto projektu mě zaujala jedno-
duchost řešení. Odpad se po výlovu z moře v podomácku vyrobeném
kotlíku a pomocí třích kovových forem se rychle přetváří produkt již
na palubě lodi.

Precious Plastic.
Firma vyrábějící jednoduché stroje pro recyklaci odpadu v domác-
nostech. Firma též poskytuje informace a návody jak si stroje postavit
doma a přetvořit plastový odpad především produkovaný domac-

[…]


Vize
Vizí mého projektu je vytvořit jakýsi program, který by se zaobíral problematikou černých skládek a napo-
máhal by k jejímu rozšíření do všeobecného povědomí.
V projektu se zaobírám zejména jevem, kdy dochází k opětovnému hromadění odpadu, na již vyklizeném
území. Tento jev je pro obce či města velmi finančně nákladný, protože jsou neustále vynakládány finance
na odklid jednoho a téhož místa. Řešení nacházím ve změně účelu místa. Místo, po likvidaci černého odpa-
du, promněnuji v relaxační zónu tak, že na místo instaluji relaxační mobiliář. Mobiliář je ve formě jakéhosi
pomníku, který upomíná a upozornuje na proběhlé změny. Mobiliář ma působit jako reálný a hmatatelný
dokladem změny, která v prostoru proběhla a proměny odpadu v něco užitého, hodnotného. A tak změnit
uvažování uživatele prostoru. Podnítit ho k tomu, aby místo i přírodu všeobecně využil jinak, než ke skla-
dování černého odpadu, ale k relaxaci při procházce či jízdě na kole a jiné .
K tomu dopomáhají i informační tabule s příběhem proměny prostoru a osvětlení na solární energii, které
by se rozsvěcelo od určité hodiny, při příchodu osoby.

Dále ve svém projektu řeším, jak bude dále nakládáno s černým odpadem ze skládek. Nejčastěji se můžeme
setkat s tím, že je odpad ukládán na skládky s komunálním odpadem. Ve svém projektu odpad recykluji
(popis viz kapitola 4) a používám k tvorbě mobiliáře. Tak odpad, v přeměněném užitém stavu, navracím
místu a obci ze ktrerého vzešel. Velikost mobiliáře se pak odvíjí od objemu nalezeného odpadu, díky jeho
složení z jednotlivých segmentů, násobených za sebou.

Ve své práci se zaobírám především recyklací plastového odpadu, budoucností projektu je však řešit veškerý
recyklovatelný odpad. Další vizí je některé úkony (jako čištění, třídění, drcení odpadu a jeho přeměna v
mobiliář) vykonávat rovnou na realizováném místě. K tomu by dopomáhala buňka ( pojízdná jednotka)
opatřená zdrojem solární energie a zdrojem vody s filtrací.

Vizí mého projektu je tedy program, úkonově, finančně a graficky zpracováný tak, aby fungoval jako model
pro jakoukoli obec, či firmu, která by ho následně realizovala.

Rámcový harmonogram
Únor
- začátek letního semestru (16.2 2015)
- rešerše, návštěva několik černých skládek

Březen
- ustanovení místa realizace
- domluva se starostkou obce Konojedy
- umístění informační tabule v obce konojedy,
- vyvěšení oznámení o probíhajícím projektu na úřední desku obce Konojedy.
- veřejný průzkum v obci Konojedy o nakládaní s odpadem
- fotodokumentace

Duben
- likvidace černé skládky (dobrovolníci, těžká technika na úpravu terénu,
úprava vegetace: ve spolupráci se starostkou, odvoz sutového odpadu)
- separace odpadu nalezeného na černé skládce
- mytí a drcení plastového odpadu nalezeného na černé skládce
- fotodokumentace
- forma

Květen
- výroba modelu
- logo
- fotografie, katalog, plakát
- odevzdání bakalářské práce (26.5.2017)

Závěr
Díky svobodnému výběru projektu, jsem si zvolila téma, které je středem mého zájmu a kterému se budu nadále věnovat i mimoškolně. Celý proces mi přinesl spoustu nových poznatků,
jak o všeobecném nakládání s odpadem tak i o psychologii člověka. V této práci chci i nadálé pokračovat, rozvíjet jí, zdokonalovat a realizovat na dalších místech (prozatimně v obci
Konojedy). Dále chci věnovat i více pozornosti dalším druhům odpadu a jejich recyklaci, na čež mi v této chvíli nezbíval čas. A Koncept dovést do úplné podoby.
Jsem ráda, že jsem ve své práci mohla reálně změnit situaci alespoň na jednom z postižených míst a změnit pohled na toto místo obyvatel Konojed, kteří po zrealizování projektu dále
černou skládku nezanášejí.

Úhyn zvěře v místech černé skládky

Úhyn zvěře v místech černé skládky

Černá skládka před likvidací- rozsah
odpadu

ruční sběr a separace odpadu
Povrchový zběr odpadu a jeho selekce

Ůprava terénu těžkou technikou

Úprava terénu těžkou technikou, vytvo-
ření hromady, která se po vyschnutí
dále rozebírá a odpad se selektuje

Úprava vegetace

Separace odpadu

Forma, do které se nasipe plastová drt a v kompresním lisu se
zhotový konečný produkt.

Forma, do které se nasipe plastová drt a v kompresním lisu se
zhotový konečný produkt.

Výroba výlisu

Konečný výlisek před očištěním.

Zdroje
http://www.pametnimista.usd.cas.cz/pamatnik-obetem-zelezne-opony/
http://www.pametnimista.usd.cas.cz
http://www.pametnimista.usd.cas.cz/praha-2-pametni-deska-janu-palachovi-a-josefu-toufarovi/
http://srnasklo.cz
https://preciousplastic.com/en/
http://www.studioswine.com/sea-chair/
http://www.stuarthaygarth.com/tide-2005/
http://www.iconiq.cz/znacka-adidas-vyrabi-krasne-boty-z-odpadu-z-oceanu/
https://www.google.cz/maps/place/49%C2%B057‘30.0%22N+14%C2%B051‘41.4%22E/@49.9583477,14.8512856,3957m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x0:0x0!8m2!3d49.958344!4d14.861506
http://www.pametnimista.usd.cas.cz/praha-2-pametni-deska-janu-palachovi-a-josefu-toufarovi/
http://www.pametnimista.usd.cas.cz