Oponentský posudek bakalářské práce

studenta / studentky LINDY KOPECKÉ

ateliér FISER - MEZPĚVÁKOVÁ

text:

Linda Kopecká

Pomník černé skládce.

Projekt Lindy Kopecké je zaměřen na revitalizaci prostorů černých skládek, s cílem vytvoření kvalitního užitného prostoru s případným využitím odpadního materiálu na výrobu nových, recyklovaných užitých předmětů.

Ve své textové části bakalářské práce autorka analyzuje problematiku neřízených černých skládek, uvádí řadu příkladů a následně specifikuje konkrétní řešení v lokalitě obce Konojedy. Prezentuje vstupní obrazovou dokumentaci původního stavu, příčiny vzniku černé skládky a uvádí příklady možných řešení. Celý proces realizuje autorka vlastní angažovaností. Vstupuje do oblasti veřejného povědomí, konkretizuje vlastní proces na likvidaci skládky. Následně revitalizuje prostor a recyklací nalezeného odpadu realizuje "Pomník černé skládce". Projekt zpracovává za účasti a ve spolupráci se studenty ČVUT a obcí Konojedy. Celý proces autorka zdokumentovala a koncový výstup projektu umocňuje realizováním již zmíněného pomníku černé skládce, objektem zpracovaným recyklací odpadního materiálu do pozice užitého předmětu - skladebného prvku s možností sestavy do objektu venkovního mobiliáře. Ten má působit jako reálný hmatatelný doklad změny, která v prostoru proběhla, tj. proměna odpadu v užitý hodnotný artefakt.

Autorkou předkládaný a zdokumentovaný projekt revitalizace černé skládky je velmi zajímavý a originální.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou A

v. PRAZE dne 6.6.2017

Čitelný podpis / signatura